
単位
数

講演時間 研修会の名称 開催場所 連絡先

1 9/27 土 19：00～20：00 2-1
第27回 知多半島整形外
科連携セミナー

愛知県名古屋市
サイプレスガーデン
ホテル金山

大正製薬㈱
河内　秀樹
090-5997-7739

2 9/27 土
18：00～19：00
19：00～20：00

2-1
2-1

2-2
2-2

第45回 臨海リウマチ性
疾患談話会

東京都新宿区
・旭化成ファーマ㈱
医薬東京支店  会
議室
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

旭化成ファーマ㈱
篠矢　真平
080-4339-7365

1 9/27 土 17：35～18：35 2-1
第39回 日本臨床リウマ
チ学会ポストコングレス

愛知県名古屋市
TKPガーデンシティ
PREMIUM名古屋
新幹線口

㈱オフィス・テイク
ワン
曾我　向代
052-508-8510

1 9/27 土 16：20～17：20 2-2 3-1 3-4
第18回 東京リウマチトー
タルマネジメント研究会

東京都新宿区
エーザイ㈱ 東京コ
ミュニケーションオ
フィス

エーザイ㈱
原田　玲央
080-6813-9366

1 9/27 土 15：45～16：45 2-1
第21回 Current Opinion
Forum

北海道札幌市
札幌グランドホテル

旭化成ファーマ㈱
近藤　正宏
011-261-5445

2 9/27 土
15：00～16：00
16：00～17：00

1-2
1-2

2-1
2-1

3-1
3-1

第6回 静岡県西部リウマ
チ多職種連携研究会

静岡県浜松市
浜松市福祉交流セ
ンター

大正製薬㈱
松村　美沙
090-5997-8385

1 9/26 金 20：00～21：00 1-2 2-1 3-1 第13回 北播磨アカデミー
兵庫県神戸市
ホテルクラウンパレ
ス神戸

エーザイ㈱
吉村　雄士
080-5901-4385

1 9/26 金 19：30～20：30 2-1 2-2 2-3
第40回 栃木リウマチ研
究会

栃木県宇都宮市
・ライトキューブ宇
都宮
・Web開催

中外製薬㈱
越智　将太
080-1327-1017

1 9/26 金 19：30～20：30 2-1 2-2
熊本リウマチ性疾患研究
会

熊本県熊本市
・ホテル日航熊本
・Web開催

アッヴィ(同)
中西　達也
080-2194-6589

令和 7年 9月

リウマチケア看護師単位認定教育研修会

開催日
カリキュラム
コード番号



2 9/25 木
19：05～20：05
20：10～21：10

2-1
2-3

2-2
2-4

3-1
3-1

第31回 OKAYAMAリウマ
チネットワーク研究会

岡山県岡山市
アークホテル岡山

あゆみ製薬㈱
芹田　直輝
080-4563-9040

1 9/24 水 20：00～21：00 2-1 2-2 2-3
第14回 鹿児島IL-6研究
会

鹿児島県鹿児島市
・TKPガーデンシ
ティ鹿児島中央
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

中外製薬㈱
牛島　泰徳
080-1281-0799

1 9/24 水 19：00～20：00 2-1
第17回 淀川リウマチ性
疾患勉強会

大阪府枚方市
関西医科大学 学
舎第2講義室

エーザイ㈱
水澤　渉
080-9039-7657

1 9/24 水 18：00～19：00 2-1 2-2 3-1
松山赤十字病院　リウマ
チセミナー

愛媛県松山市
・松山赤十字病院
大会議室
・Web開催

松山赤十字病院
リウマチ膠原病セ
ンター
水木　伸一
089-924-1111

1/
1.5/
2

9/19～
9/20

金
土

(19日)
8：50～10：50
14：35～16：05

(20日)
10：00～11：00
11：10～12：10

2-1
2-1

2-1
2-1

第33回 日本シェーグレン
症候群学会学術集会

東京都大田区
コングレスクエア羽
田

第33回日本シェー
グレン症候群学会
学術集会
運営事務局
倉田　響
03-3510-3701

9/18 木 19：10～20：10 2-1 2-2 3-1
第7回 宮城RAトータルマ
ネジメント研究会

宮城県仙台市
エーザイ㈱　仙台
オフィス会議室

エーザイ㈱
光武　寿人
080-1384-1181

1 9/17 水 20：00～21：00 1-1 2-1 3-2
第19回 埼玉西南地区リ
ウマチ研究会

埼玉県新座市
・ベルセゾン
・Web開催

中外製薬㈱
吉岡　敏孝
080-2130-6756

1 9/17 水 19：10～20：10 2-1 群馬リウマチアカデミー Web開催
旭化成ファーマ㈱
菅原　大
027-320-8393

1 9/17 水
19：00～19：30
19：30～20：00

3-1
3-1

第51回 佐賀リウマチのケ
ア研究会

佐賀県佐賀市
サンシティ会議室
他

エーザイ㈱
小松崎　裕志
070-7578-3174



1

2

※最
大6
単位
迄

9/13～
9/14

土
日

(13日)
9：00～10：00
10：05～11：05
11：20～12：20
12：30～14：30
13：35～14：35
14：40～15：40
14：40～16：40
15：50～16：50
16：50～17：50

(14日)
 8：30～ 9：30
  9：55～10：55
11：00～12：00
12：10～13：10
13：20～14：20
13：20～15：20
14：25～15：25

2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
3-3
2-1

2-1
3-3
2-1
2-1
3-1
2-1
2-1

第34回 日本リウマチ学
会近畿支部学術集会

兵庫県神戸市
・神戸国際会議場
・オンデマンド配信

第34回日本リウマ
チ学会近畿支部学
術集会
運営事務局
大西　悠
06-7653-3188

各1
9/13～
9/14

土
日

(13日)
12：30～13：30
17：15～18：15

(14日)
 8：20 ～ 9：20
10：25～11：25
12：40～13：40

2-1
2-1

2-1
2-1
2-1

2-3
2-3

2-3
2-3
2-3

第70回 日本リウマチ学
会九州・沖縄支部学術集
会

福岡県福岡市
アクロス福岡

第70回日本リウマ
チ学会九州・沖縄
支部学術集会
運営事務局　叶
092-718-3531

各1/
各
1.5

※最
大6
単位
迄

9/12～
9/13

金
土

(12日)
10：50～11：50
12：00～13：00
14：20～16：10
15：30～16：30
16：20～17：40
16：40～17：40
17：50～18：50

(13日)
 8：20～ 9：20
 9：30～11：20

10：25～11：25
10：40～11：40
12：15～13：15
14：00～15：00
15：00～16：25

2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
2-1

2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
2-1
2-5
2-2

2-2
2-2
2-2
2-2
2-2
2-2
2-2

2-2

2-2
2-3
2-3
2-2

2-3

2-3
2-3
2-3
2-3
2-3
2-3
2-3

2-3

2-3
2-3
3-1
2-3

3-1

第36回 日本リウマチ学
会 中部支部学術集会

石川県金沢市
ホテル金沢

㈱ネクステージ
木谷　薫
076-216-7000

1 9/10 水 19：30～20：30 2-1 2-2 2-3 群馬リウマチアカデミー

群馬県高崎市
・ホテルグラン
ビュー高崎
・Web開催

中外製薬㈱
木村　剛
090-5322-4040

1 9/10 水
18：30～18：55
18：55～19：20
19：20～19：50

2-2
2-2
1-1

2-3
3-1
2-1

3-1
3-4
2-2

関節リウマチ・乾癬性関
節炎に携わるメディカル
スタッフWEBシンポジウム

Web開催
ユーシービージャ
パン㈱藤原　章子
080-6856-2176



1.5 9/6 土
17：50～18：20
18：30～19：30

2-1
2-1

2-2
2-2

3-1
3-1

第45回 石川県リウマチケ
ア研究会

石川県金沢市
・金沢商工会議所
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

エーザイ㈱
岸田　悠人
090-6749-5322

1 9/5 金 19：00～20：00 2-1 2-2 2-3
Nephrorheumatology
online Seminar

Web開催
アッヴィ(同)
井之上　峰久
080-2194-6462

1 9/2 火 19：40～20：40 1-1 2-1 3-1
第3回 リウマチ併存疾患
研究会

埼玉県さいたま市
・大宮ソニックシ
ティ 会議室
・Web開催
※現地のみ単位取
得可能

大正製薬㈱
長澤　実希
090-5997-7685


